安徽省市场监督管理局行政规范性文件

X
安徽省市场监督管理局发布

- 1 -

关于印发《安徽省临近保质期食品销售质量安

全管理办法》的通知

皖市监食流〔2022〕3 号

各市、省直管县（市）市场监管局：

《安徽省临近保质期食品销售质量安全管理办法》已经省局

局长办公会议审议通过，现印发给你们，请结合实际抓好贯彻落

实。

安徽省市场监督管理局

2022 年 11 月 10 日

（此件公开发布）

安徽省市场监督管理局行政规范性文件

X
安徽省市场监督管理局发布

- 2 -

安徽省临近保质期食品销售质量安全管理办法

第一条 为规范临近保质期食品销售质量安全管理，有效防

范化解食品安全风险隐患，保障消费者知情权、健康权，根据《中

华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国反食品浪费法》和

《安徽省食品安全条例》等法律法规规定，结合本省实际制定本

办法。

第二条 本省行政区域内临近保质期食品销售质量安全及其

监督管理适用本办法。

本办法所称临近保质期食品，是指在临近保质期内但尚未超

过保质期的预包装食品和散装食品。

第三条 省市场监督管理局负责指导全省临近保质期食品销

售质量安全的监督管理工作。

市、县级市场监督管理部门负责本辖区内临近保质期食品销

售质量安全的监督管理工作。

第四条 根据食品保质期的不同，参考行业惯例，对食品临

近保质期界定如下：

安徽省市场监督管理局行政规范性文件

X
安徽省市场监督管理局发布

- 3 -

（一）标注保质期在 1 年以上的，临近保质期为到期前 30

天；

（二）标注保质期在 6 个月以上不足 1 年的，临近保质期为

到期前 20 天；

（三）标注保质期在 90 天以上不足 6 个月的，临近保质期

为到期前 15 天；

（四）标注保质期在 30 天以上不足 90 天的，临近保质期为

到期前 10 天；

（五）标注保质期在 15 天以上不足 30 天的，临近保质期为

到期前 5 天；

（六）标注保质期在 3 天以上 15 天以下的，临近保质期为

到期前 2 天；

（七）标注保质期在 3 天以下的，临近保质期由食品销售经

营者根据产品性质、储存条件等自主确定。

鼓励食品销售经营者制定严于上述期限的食品临近保质期

标准。国家有关标准允许不标注保质期的食品，不设临近保质期。

第五条 超市、商场等食品销售者应当对临近保质期的食品分

类管理，作特别标示或者集中陈列出售。

安徽省市场监督管理局行政规范性文件

X
安徽省市场监督管理局发布

- 4 -

（一）在食品销售区域醒目位置公示食品临近保质期标准，

提醒消费者注意查看食品生产日期和保质期。

（二）鼓励大中型商场、超市和有条件的其他食品经营者对

临近保质期食品通过设置临近保质期食品销售专区（柜）等方式

集中陈列出售，并在醒目位置设立提示牌，标明“临近保质期食

品销售专区”或“临近保质期食品销售专柜”字样，字体大小可

根据设立的专区（柜）空间大小而定。未集中陈列出售的，应当

对待售的临近保质期食品作特别标示。

第六条 销售临近保质期食品不得采用遮盖、模糊、极端缩微

字号等方式隐瞒其生产日期和保质期，不得以修改保质期或调换

包装等方式重新上市销售。

第七条 食品销售经营者应建立食品安全自查制度。定期对临

近保质期食品进行检查，发现食品达到临期界限的，应及时转至

临近保质期食品专区（柜）或附统一的“临近保质期食品”标签；

发现食品到期的，应立即停止销售、下架封存、分类清点、依法

处置，防止其再次流入市场。

第八条 食品销售经营者应加强临近保质期食品退货管理。

如与供应商有临近保质期食品退货约定的，应及时办理退货手

安徽省市场监督管理局行政规范性文件

X
安徽省市场监督管理局发布

- 5 -

续，如实记录退货商品名称、规格、数量、退货时间等以及供应

商名称、地址、联系方式等内容，并保存相关凭证。

鼓励食品销售经营者采用信息化手段采集、留存临近保质期

食品退货信息。

第九条 入网食品经营者应参照本办法加强临近保质期食品

的销售质量安全管理，对其经营的临近保质期食品应当在网站首

页或经营活动主页面的显著位置作特别标示。

第十条 各级市场监督管理部门应当做好相关法律法规解读

和政策宣传，加强对食品销售经营者的培训教育。

有关行业协会应当加强行业自律，引导会员依法合规经营，

配合做好临近保质期食品销售质量安全的监督管理。

第十一条 各级市场监督管理部门应加强临近保质期食品监

督检查，发现存在食品安全隐患的，要督促食品销售经营者采取

有效措施进行整改，及时消除食品安全风险隐患。

第十二条 临近保质期食品销售过程中存在食品安全隐患，

未及时采取措施消除的，县级以上市场监督管理部门可以对食品

销售经营者的法定代表人或者主要负责人进行责任约谈。食品销

售经营者应当立即采取措施，进行整改，消除隐患。责任约谈情

况和整改情况应当纳入食品销售经营者食品安全信用档案。

安徽省市场监督管理局行政规范性文件

X
安徽省市场监督管理局发布

- 6 -

第十三条 本办法由安徽省市场监督管理局负责解释。

第十四条 本办法自印发之日起施行。

	关于印发《安徽省临近保质期食品销售质量安全管理办法》的通知
	皖市监食流〔2022〕3号